Giriş

Tam adı Abdullah b. Muhammed el-Bosnevî el-Bayramî olan müellif,

992/1584 yılında Bosna’da doğar. İlköğrenimini orada aldıktan sonra bir müddet

Mısır ve Hicaz’da bulunur. Hac dönüşü Şam’da İbn Arabî’nin (ö. 638/1240) kabri

yanında bir süre inzivaya çekildikten sonra Konya’ya yerleşir ve 1054/1644 yılında

orada vefat edip Sadreddin el-Konevî’nin (ö. 673/1274) yanına defnedilir.

“Şârihü’l-Fusûs” olarak bilinen Abdullah Bosnevî’nin (ö. 1054/1644)

tasavvuf başta olmak üzere pek çok alanda kaleme aldığı risâleleri, halen

araştırmacıların istifadesine sunulmayı beklemektedir. Neşredilmeyen risâlelerinden

biri de İbn Arabî’nin felsefî paradigmasının kilit kavramlarından biri kabul edilen

“a‘yân-ı sâbite”yi ele alıp incelediği çalışmasıdır.

الأحدیة عینَ الذات، ككون الشجرةِ في النواة عینَ النواةِ، وھي في الحضرة العلمیة شؤونٌ إلھیةٌ، وتجلیاتٌ ذاتیةٌ أقدسیةٌ

تْ رائحةً من الوجود.متعینةٌ بأنفاس رحمانیة، ثابتةٌ بالثبوت العلمي، معدومةٌ بالوجود الخارجي، فھي ما شمّ

رضي ّ� عنھ "في الحكمة الإدریسیة": ]1240/ 638ت. [ي الملة والدّین ابنُ العربيّ قال الشیخُ المحققّ مح

"لأن الأعیانَ التي لھا العدم الثابتة فیھ ما شمّتْ رائحةً من الوجود، فھي على حالھا مع تعداد الصور في الموجودات.

انتھى كلامھ. 52في المجموع." والعین واحدة من المجموع

ابتة أولُ تعینّاتِ الحقّ في الحضرة العلمیة بالنفس الرحماني. فالأعیانُ الث

ي بالذین أعطَوْه العلمَ بھدایتھم في حال عدمھم بأعیانھم الثابتة أ ]7القلم: [وقال أیضا: ﴿وَھُوَ أعَْلمَُ بِالْمُھْتدَِینَ﴾

65العلمَ تابعٌ للمعلومِ فمن كان مؤمناً في ثبوتِ عینھِ وحالِ عدمِھ ظَھَرَ بتلك الصورةِ في حال وجودِه."فأثبَتَ بأن

ة التي تضاف إلیھا : "والحقیقة الإلھیتفسیر الفاتحة) في 1274/ 673وقال صدرُ الملة والدین القونوي (ت.

أنھا عبارة عن صورة علم ربھّ بھ أبدًا وأزلا في نفسھ سبحانھ، الصورة المذكورة في مقابلتھا العین الثابتة التي للإنسان، و

كما أن صورةَ ربھّ عبارةٌ عن صورة علمھ سبحانھ بذاتھ وشؤونھا، وصور العالم عبارة عن صور نسب علمھ، ونسب